
  

 

COMUNE DI SORGONO 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 22 DEL 08-08-2024 
 
 
 

Oggetto: EMERGENZA IDRICA 2024. MISURE URGENTI PER L'USO 
RAZIONALE DELLE RISORSE IDRICHE PER FRONTEGGIARE 
L'EMERGENZA IDRICA. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota trasmessa da Abbanoa, Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato della 
Regione Sardegna, acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.07.2024, prot. 4903, con la 
quale invita ad emanare apposita ordinanza che sensibilizzi la popolazione ad un utilizzo 
esclusivo dell’acqua per fabbisogno umano, con divieto di utilizzo per innaffiamento, 
irrigazione, lavaggi cortili privati ed automobili. 

PRESO ATTO della grave carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo e il sempre 
minore quantitativo di acqua prelevabile dal Potabilizzatore del Torrei; 

ACCERTATO da Abbanoa un anomalo consumo in rete, riscontrando un utilizzo improprio 
della risorsa idrica da parte della popolazione servita; 

CONSIDERATO che un uso corretto delle risorse naturali sia attualmente una necessità 
primaria ritenendo l’acqua una risorsa essenziale che debba essere salvaguardata da possibili 
sprechi; 

RITENUTO necessario l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente finalizzate a 
razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di 
poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentari e domestici, vietando al contempo 
l’uso dell’acqua per altri usi; 

VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica; 

RICHIAMATO l’art 50 del decreto legislativo 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni 
ed 

integrazioni; 



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.22 del 08-08-2024 Comune di Sorgono 
 

Pag. 2 

ORDINA 

con decorrenza immediata e fino al termine della criticità idrica che sarà comunicata con 
revoca della presente ordinanza: 

1. l’utilizzo dei prelievi di acqua è consentito, esclusivamente al soddisfacimento dei soli usi 
domestici, e comunque per tutte quelle attività ugualmente autorizzate per le quali necessiti 
l’uso di acqua; 

2. il divieto di prelievo e di consumo dell’acqua per usi extradomestici e comunque per 
attività diverse da quelle previste dal punto 1. In particolare si fa divieto di utilizzo per 
innaffiamento, irrigazione, lavaggi cortili privati ed automobili e lavaggio automezzi, giardini, 
parchi di uso pubblico; 

La presente ordinanza è rivolta a tutta la popolazione residente e/o dimorante in questo 
Comune, compresi i titolari di esercizi pubblici che utilizzano direttamente dette acque; 

Le disposizioni della presente Ordinanza non si applicano ai mezzi di servizio istituzionali 
delle Forze dell’Ordine, della Polizia locale, e della Protezione civile. 

INVITA 

La cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell'acqua potabile al fine di evitare inutili 
sprechi. 

AVVERTE 

Che i trasgressori, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, saranno perseguiti ai sensi 
dell’art.7 bis, commi 1, 1-bis e 2, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii che prevede l’applicazione di 
una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 (venticinque,00) ad € 500,00 
(cinquecento,00) 

DISPONE 

Che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza 
mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell’Ente. 

La trasmissione del presente provvedimento a: 

- Abbanoa; 

- Stazione Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale di Sorgono; 

- Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna 

- Polizia locale del Comune di Sorgono 

- Stazione dei Carabinieri di Sorgono 

- Prefettura di Nuoro 

-  Protezione Civile di Sorgono 

A norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, 



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.22 del 08-08-2024 Comune di Sorgono 
 

Pag. 3 

oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in 
applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 
 

 
 
 
  



  

Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.22 del 08-08-2024 Comune di Sorgono 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Zedde Francesco 
  
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
  
 


